hial. I. XI. c. 1. .)ls. blbl. Vdt. siga. nuui. 2040. Mallh. Vill. 1. jv.

c. 27. Uebdorf. iu Aunal. Alb. Arg. m Chron. et alii.

566 INNOCENTII VI ANNUS 2. — CHRISTI 1354.

oratorum suorum opera ingrediendse Ilaliae pote-

slatem impetrasset, ut referl Mattlisens Villanus '.

Adjunxit se Carolo socium illiusfrater patriarcha

AquileieMsis ' cuni quo magnis itineribus Pata-

vium contendit : exceptusque quarta Novembris

die perhonorifice, confirmata Carrariensibus Pa-

(avina priTfectura, Mantuam iter est prosecutus,

Scaligeris illum intra Vicentije aut Veronae mcenia

adniiltere recusanlibus ac metuentibus ne ab ipso

exauclorarentur.

6. Carolo posiiilanti ut per legatos Pontificios

coronaretur limocentius respondet. — Ingressus

Ilaliam Carolus, Theodoricum episcopum Min-

densem oratorem ad Innoceutium misit
,

qui

jusla ei de suscipiendo Roma> imperiali diademate

vota exponeret, et legalos cardinales ad id rau-

nus mitli deposceret : quo Pontifex honoriflce

exci-pto, Carolo de fausto adventu estgratulatus %
seque ob rerum molem ad conferenda illi orna-

menta imperialia Romam adire non posse excusa-

vit : verum legatis regii honoriscupidissimis eam

provinciam a se demandatum iri :

a Innocenfius, etc. charissimo in Cbristo filio

Carolo regi Romanoriim illustri.

« Licet fama prajnuntia, quae venerabilis fra-

tris noslri Theodorici episcopi Mindensis adven-

tum, et litlerarum tuarum prffisentatioiiem anli-

cipans, optabilem nobistuumiu Italiam transitum

per dies aliqnot divulgarat , animum nostrum

vehementer ad gaudinm excilasset, et continuis

incremenlis adaucla sic fnlem adstrueret, ut de

rei nou deberet ambigi veritate ; tameu quia hoc

humanae cupiditatis inest affectui, hoc habet com-

muniter proprium, quod in desideratisquibusque

rebus moras non palilur, imo ceieritatem ipsam

quasi reputat tiirdilalem, suspendebat et augebat

in nobis qiiodammodo considerationibus alternis

conceptam lalitiam tuarum exspectatio littera-

rum. Cumque in re hujusmodi mens avida, variis

opinionibus ;rstuaret, et nunc his rationibus victa

consentiret famaj relalibus, nunc vero considera-

tionibus motacontrariis in ambiguumdeclinaret

;

tandem supervenit idem episcopus, qui nos de

ipso tuo transilu (quem Deus faciat esse felicem)

litterarum tuarum (quas et eumdem episcojium

JLetanter admodum j^Iacideque suscepimus) ac

viv;e vocis attestalione certitlcans, et ad uuctionis,

consecrationis et coronationis tua;inBasiIica prin-

cipis Apostolorum de Tlrbe (auctore Deo) feliciter,

juxta imitandas antiquorum traditiones celubranda

solemnia concedi magnitudini tua? cardinales ali-

quos, modeste, sollicite ac prudenter exposcens;

velut bonus de longiuqua terra nuntius, animum
nostrum, successus prosperosamantissimi filii, ac

patroui et defensoris Eccksiae coucupita iiriesidia

sitienteni, quodam quasi potu aijuae frigida?, tui

scilicet desiderati cunctis gentibus recenter ve-

' Maiii. viii. 1. 111. c. m.-
tp. secr. p. 213.

Lib. IV. su|icr c. 27. - ^ Toiii. 11.

nientls occursu dulcissimerecreavit: tantoque nos

ampliori gaudio, et copiosiori exultatione perfudit

uberius, tantoque petitionis bujusmodi favorabi-

lius et promptius exaudilionis impetravit effectum,

quanto liinc universorum generalia commoda,
largiente Deo, nascitura probabili ratione confldi-

mus, et parlicularia Ecclesiae memoratai compen-

dia, quns nihilominus communem utilitatem re-

spiciunt, ipso propitio proventurasinedubitatione

speramus.

7. « Post gratias igitur in humilitate spiritus

devote redditas, et laudationum vota debita per-

soluta ei
,

per quem reges regnant, principes

imperant, et a quo omnis potestas est, quique te

ad imperii Romani culmen evexit, quod pra3stante

ipso dies nobis desideratus, dies qui exspectalio-

nibus nostris terminuiu posuit, serenus illuxit,

quosdam ex tratribus nostris sanctae Roinana) Ec-

clesiae cardinalibus, quos honoris et status tui et

tuorum experientia multa palpasti sinceros et

fervidos zelatores, ad hujusmodi unctionis, conse-

crationis et coronationis, auspice Deo, celebrila-

tem agendaiii, feliciter duximus statuendos; ut

quod, urgentibus negotiis variis praepediti, nequi-

muscontradesiderii nostri vota personaliter exse-

qui, hoc ministerio eorum, agentium nostri vices

officii suppleatur : et nihilominus dilecto filio

nostro ..Egidio tituli S. Clementis presbytero car-

dinali Apostolicaj Sedis legato per alias nostras

lilteras, quas tibi defert idem episcopus, effica-

citer scribimus, et mandamus eidem, ut efficaci-

bus tibi adsit auxiliis, opportunis assistat favori-

bus, pra>sidiis faveat, et consiliis te salularibus

dirigat et iuformet ». Extant eae ad yEgidium car-

diualem coinmendatitiae littera; in Regesto Pon-

tiflcio
,
quarum haec praecipua sententia ' est :

a Cum, sicut ad le pervenisse jam credimus, cha-

rissimus in Christo Dlius noster Carolus rex Ro-

manorum illuslris in Italiam, Deo dirigente, de-

scenderil, et pro coronationis, consecrationis et

inunctionis suaecelebritate, more Ccesarum Romae,

auctore Deo, solemnizanda feliciter, Deo propitio,

sit venturus; volumus ut eum sicutopus manuum
Rom. EcclesiK consiliis informes et dirigas, auxi-

liis foveas, ac favoribus ei efflcacibus et opportu-

nis assistas. Dat. Avin.XI l<al. Decembris, an. ii».

Favit Carolo .Egidius in corona im()eriali susci-

liienda : ac vicissim Carolus ^Egidium ad per-

duelles Ecclesia^ edomandos magnis auxiliis in-

slruxit, ut sequenti anno visuri sumus. Regredi-

mur nunc ad litteras Innocentii, qui ipsum his

verbis ad ornandum virlutibus imperiale fasti-

giuin, amplificandam fldem, tuendam Ecclesiam,

reiirimendos improbos, haereticos exscindendos,

obtereudos rebelles , orphanos , viduas , inopes

regiis studiis prosequendos est adhortatus *
:

Deum itaque boiiurum operum directorem

suppliciter exoramus et pelimus, ut ipse in adjn-

' Tum II. li[i. secr. p. 215. — - ll'id. p. IVi.
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liiriuni tiiiini propitius dignelur intendere, el ad

tanti ponderis sareinam ad laudem ejus, ipsiiis

honorem Ecclesi.T, ac prosperum statum Chri-

sliani populi porlandam utiliter, humeris poten-

tiae tuffi robur adjiciat, menlis tus oculos gralia

suc-e visiiationis illustret, te in viam dirij^at pro-

speritatis elpacis : anf,'eUim suum, qui comilalus

est TobiiT? filium, tibicomitem tribuat : cuncta tibi

adversa summoveat, concedal prospera , aspera

convertat in plana, anle te contumaciuni cervices

huniiliet, conterat elata cornua superborum, sub-

jiciat jugo tuo collarebellium : in manu tua, qnae

bella volunt, dissipet gentes : subditas tibi faciat

omnes ipsins nationes imperii, augeat fidem, per-

Cdiam tollal, cunclis mundum purget erroribus :

diesque tuos et longcxvos faciat, et in optata men-
tis et corporis pace disponal.

8. « Eia ergo, inclyte princeps, excita Caesarei

throni polentiam in manu forti et excelso bra-

chio : conculcatam erige Ecclesiasticam liberlatem :

Romana; ac aliarum Ecclesiarum jura custodi :

personis earum pro reverentia illius, cujus mini-

stri sunt, honorem impende, et jura earum eripe

de manibus direplorum , ut proberis charitate

filius, patronus effectibus, et operibus nomen im-
pleas defensoris. Resarcire lacerata ejusdem im-
perii latera satage : ruinpe vincula tyrannicae

potestatis: leva in nationibus signum virtutis tuae,

virgam eniitte : fac populum tuum salvuin, et

protege plebem, ut ipsi potentia; tuae salutari pra?-

sidio de jugo inveleratae servitutis erepti, et con-

seculi quasi novae beneficium libertatis ac pacis,

Iffitentur corani te corde perfecto, et non sit timor

ulterius in finibus eorumdem. Deduc in semitam
niandatorum Domini gressus tuos, et in ipsius,

qui sanctus permanet in saeculum saeculi, limore

persislens, esto in justitiae administratione sollici-

tus : eslo pietatis amicus : esto, qua thronus re-

gius roboratur, clementia) custos : esto misericor-

diic observator , esto adjutor orphano et pupillo :

indigentibus subveni, succurre egenis, oppressos

releva, gravatos allevia, affliclis compatere, re-

fove debiles, miseros consolare ; et considerans,

quod ad bonorum laudem nialefactorumque vin-

diclam, gladium a Domino suscepisti, adjuva bo-

nos auxiliis, prosequere favoribus jnstos, adesto

pra;sidiis mansuetis ; acin facinorososetreprobos,

temperanteclemenlia,zelumtuaeaccendasetacuas

ultionis, ut juvanle Deo sic terreni regni guber-

naculis praesidere possis utiliter, quod post hujus

occiduae vitae cursum exceptus Abrahae sinu inter-

esse choris Angelicis, cum beatissimis spiritibus

gloria; Conditoris assistere, ac pra^sentem maje-

statis divinae inlueri faciem, in quo summa consi-

stit nostrae bealitudinis, merearis. Caeterum ad

honoris et status tui promovenda jugiter paternis

studiis incrementa ex aflectu charitatis iutima;

promptiores eidem episcopo commisiinus aliqua

magnitudini tua; viva; vocisministerio exponenda,

rogantes ut ipsius episcopi, pro parte nostra rela-

tibns adliibeas plenam fidem. Uaiuin Avinione

XI kal. Decembris anno ii o.

9. De tribiis cornyiis Cmsareis liltercv Pnnli-

ficis. — Consulturus etiani rogiis lionorihus Inno-

centius, cum Carolus anlequam aurea corona

Roma; ornaretur, ferrea in Insuhria cingendiis

esset in Ecclesia B. Joannis Modoetiie ab archiepi-

scopo Mediolanensi, alque in ea re aliquce occur-

rerent difficullates; l'ontifex, utpote ad quem pro

lemporum ratione veteris moris iminutandi jus

spectiit, Carolo |iermisit, ut Ires patriarchas Con-

stantinopolitanum , Aquileienseni et Gradensem
in ea celebritate adhiberet : de (]uo etiam patriar-

chis ipsis imperia dedit', ul a Carolo de ea re

postulati ferre;e corona; apices illi conferrent.

Cavit tamen Mediolanensis Ecclesiae juribus ac

dignitati, ne quid detrahi ijisi inde censerctur :

« Innocentius , elc. venerabilihus fratrihus

Constantinopolilano et Aquileiensi et Gradensi pa-

triarcbis.

M Antiquorum servavit posteris imitanda tra-

ditio, quod Romanorum rex in imperatorem post-

modum promovendus, antequam imperiale susci-

piat diadema, corona du(ilici myslice insignitur,

quaruiu priinam, argenleam videlicet, in Ecclesia

B. Mariae de Aquisgrani Leodiensis dicecesis per

manus archiepiscopi Coloniensis, qui est pro tem-

pore suscipit: alteram vero scilicet ferreani, in

Ecclesia B. Joannis de Modoetia Mediolanensis

dioecesis Cssareo capili Mediolanensis antistes im-

ponit. Ac deinde, his peraclis prisco moresolein-

niis, rex idein Romam diadema hujusmodi mate-

rialiter aureum de manibus Romani Pontificis,

vel alterius, cui Pontifex idem ad id committen-

dum duxerit, in Basilica principis Aposlolorum

suscepturus accedit, ut hac triplici varietale deco-

rus, et sub triplicis figura mysterii sancta^ ac

individu;c Trinitatis signaculo insignitus et adju-

tus auxilio , triplicata mundo pretiosa munera
conferens, eloquentia et sapientia, quam signat

nitor argenteus, insanam ha;reticorum repriniat

et confutet audaciam ; et malleo forlitudinis, quam
ferri duritia denolat, conterat cornua elata rebel-

hum ; et praesidio potentia;, quani fulvor metalli au-

rei pricfigurat, libertatem Ecclesiasticam tuealur.

« Ad haec sane munera, bis maxime oppor-

tuna temporibus, largiente Domino, conferenda

salubriter et copiosius eroganda, charissimus in

Christo filius noster Carolus rex Romanorum illu-

stris, prout sibi speciale decus principum fides

((juam ex genere derivat) indicit, sincera; mentis

contirmat integritas, ac virlutum amor et studia

persuadent, accendens Christianissimi animi sui

zelum, velut princeps Calholicusse accingit : et

post susceptam per eum hujusmodi coronam ar-

genleam intravit jam potenler llaliam, ut corona

ferrea et diademale (bujusmodi ordine servato)

susceplis, ac unclionis et consecralionis sua; so-

' Tom. n, Ep. secr. p. 214.
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lemniis, auspice Deo, rite ac felicilcr celebralis,

ad deforniati reforniationem imperii et ruinas,

quas in eo mtilliplicavit exacti malilia temporis,

reparandas sicut necessitas exigit sub assistrice

dextera Domini se impendat utiliter, et Romanac

Ecclesia; matri sua2 filialis diiectionis affoctum

exbibeat, patrocinii debiti prffstet oflicium, et

defensionis optata prajsidia devotus impendat.

10 Sed quoniam corona ferres traditionem

et impositionem hujusmodi alibi, quani in dicla

Ecclesia S. Joannis, et ab alio, quam Mediolanensi

arcbiepiscopo celebrandam posset forsitan dilecti

lilii Roberli electi Mediolanensis voluntas (quod

absil) vei impotentia suadere ; nos, cupientes favere

nieniorati regis in bac parte commoditatibus in

quibus utilitatis publica; incrementa sjte fertili

confidimus promovere , fraternitati vestrffi per

Apostolica scriptacommitlimusetmandamus qua-

tenus, si |)ra?falus electus requisitus nequiverit

aut noluerit officii sui debitum in traditione ac

impositione coronffi forsan exsolvere meniorata',

vos vel duo aut unus vestrum, qui super hoc ab

eodem rege fueritis requisitiseu etiam requisitus,

prsedictam coronam ferream in eadem S. Joannis

vel alia Ecclesia, sicut, rerum et temporum com-

moditate ac opporlunitate provida consideratione

pensatis , expedire viderilis , auctoritate nostra

(servatis alias soleninitatibus, quaj consueverunt

iu tanta celebritate servari) tradere ac imponere

sludeatis. Per boc autem arcliiepiscopo Mediola-

nensi, qui pro tempore fuerit, aut aliis, qui se in

ipsius impositione ac traditione coronae jus babere

prKlenderent, ac pra^fats Ecclesiai S. Joannis,

quoad liujusmodi coronam per reges Romano-
rum, qui pro tempore fuerint, ab eisdem arclii-

episcopo vel aliis et in pra:dicta Ecclesia S. Joan-

nis
,
prout ad eos pertinet, suscipiendam suis

temporibus, nullum volumus alias pra-judicium

generali. Dat. Avin. X lial. Decembris, anno ii ».

dl. Joannis archiepiscopi Mediolanensis mors.

— Excesserat paulo ante iv Octobris e vivis Joan-

nes arcbiepiscopus Mediolanensis, cui Robertus

successor erat datus, morte repentina abreptus,

qua interdum justum Nunien insignes improbitate

bomines afficere, docet Annalium series : cujus

moitis genus describit Mattha^us Villanus ', enalo

nimirum in fronte carbunculo, quem cum parum
curasset, jussissetque ferro exscindi, repente eo

amputato exaniinem concidisse, neque animas suk
saluti consulere, aut rite procurari sacramentis

potuisse, illumque ingentibus vitiis notat, fuisse

luxu ac deliciis dissolutum, tumidum superbia,

proferendajque tyrannidis cupiditate Ecclesiam

cppressisse, quod in Bononiaj invasione vidimus.

Meminit Ms. Vaticani auctor * insculptum sepul-

clirali marmori insigne Epitapbium, quo singula

ejus gesta recensita, et urbes, quibus imperitavit,

» MaUh. Vill. 1. IV. c. 25, Corlus. Uist. I. x. c, 7. — 2 Ms. Dibl.

Vat. sigD. nuni. 2040.

enumeratae : ac demum iu iios versus, quibiis

humauffi felicitalis ludibrium detegitur desinere :

QuiJ niihi divitiic, quiJ lala palatia prosunt.

Cum mihi sufliciat quod parvo niarfflore claudor?

Ut vero is tyrannis successerat, ita tyrnnni

qui ipsum vicere sceleribus ei successere , Mat-

thaeus, Bernabo, et Galeatius nepotes, quos pro-

nepotes ex Stephano nepote vocat Matthaeus Villa-

nus '. Ad eos vero Pontifex consolatorias litteras

dedit *, ipsosque salubribus pra^ceptis instruxit,

ul divinum timorem amoremque insererent ani-

mis, atque ad confirmandam dignitatem concor-

diam cum Carolo rege Romanorum inirent. San-

cita pax est
,
quam Augustali indignam fastigio

fuisse Villanus ait '. Antequam Mantua discessuin

ob eam celebritatem ornaret, Gambacurtae prae-

fecti Pisarum veriti, ne concitata seditione a po-

pulo Ca.'sarei nominis studioso exauctorarentur,

inissis oratoribus *, se suaque Carolo subjecere ea

lege, ut publicae rei gubernaculis non pellerentur,

triginla aureorum miiliain apparatum conferendi

imperialis insignis, tolidenique alia pro asserendo

sibi Lucffi dominatu polliciti.

12. Petrarchcc oratori pro pace inter Venetos

ac Genuenses respondet Venetorum dux Dandalus.

— Agitavit ^ etiam Carolus Romanorum rex, dum
Mantuae substitit, inter Venetos ac Vicecomiles,

partisque utriiisque foederatos concordiae nego-

lium, quod antea Pontifex Avenione, excitis Vene-

torum ac Genuensium oraloribus, promovere

studuerat : sed novae suborta res illud dirimere.

Adducit iu crimen Villanus * Genuenses, qui elati

ex parta victoria, de qua dicetur inferius, immu-
tarint conventa : inducia} vero confectae a Carolo

rege ad mensem Maium insequentis anni, quo

excurrente eo tempore imperialis inunclionis

poinpae celebrand;c vacaret. Consuluisset felicius

Andreas Dandalus Veneti nominis dignitati, si

flexisset ad pacem animum : quo illum tempore

Petrarcba, qui pro ea exstinguenda discordia ora-

toris etiam munus obiit \ his gravissimis senten-

tiis ad funestum bellum sopiendum stimulabat *
:

« Andreae Dandulo Venetorum duci.

« Cum jam bis acie decertatum, jara Helles-

pontiacum aequor atque Tyrrbenum geminis

cladibus nostris infectum, et jam siinillimum

veri esset, irarum flamnias longo cruoris imbre

lentescere, ab boc nuper Italoruin maximo, Gde-

lis heu ! sed inefficax tractator pacis ad te civesque

tuos missus, quibus nec dux usquam consultior,

nec gens uUa tranquillior, quanta pra>sens in con-

siiio, cui preesides, quanta tecum solus in thalamo

verba feci, puto propter vicinitatem adhuc (ut ita

dixerim) in auribus tuis sonet. Nequidquam ta-

1 V.M\\. Vill. l.ix. c. 3S. — » Toiu. II. Ep. secr. pag. in2. —
3 Mdllli. Vill. 1. IV. c. 38. — * Ibid. c. 35. — ' Ibid. c. 29. —
6 Ibid c. 38. — » Andr. Dand. apud Pelrar. var. 1. u. 3. — » Pc-

trar. lib. var. Ep.
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men, naiii et procerum luorum, et qnod niiniin

in moduni stiipen, pectus eti.im tuum saliibribus

monitis, precibusque jnstis.«iniis beili fervor alqne

arniornm fra{Tor obstrnxerat ». Et infra : « Acces-

serat ab Aquiione quoedam novarnm rerum aura

pertenuis, qnae licet adversus id, quod intende-

bant flaret, perfeceritcine qnod tiiiiui (pace sit

dictum tna) tantam tanien gravilatem aveitere ac

saniora dissipare consilia non debebat. Uuousqiie

enim miseri in jugulos patriae, et in publicam

necem barbarica circumspiciemus anxilia?quo-

usque qui nos strangulent prelio conducemus? »

Et infra :

Nostiexpertus qnid pax,quid bellum seciim

ferat. Vidisti faciem utramque forliinae. Victi fui-

slis et vicistis : quamvis ut est mens hominum
indomita vincendique pi\Tcupida, primnm forte

negaveris, non conlendo : nt viceritis semper
compnta, quaeso, quid libi, quid reipublicae victo-

riis accesserit. Minus profecto auri, minus est

sanguinis, et (juod pessimnm est, plus sceleruin

ac maiornm. Qua; si vicloribus accidiint, quid

sperare debent victi ? Incipe jam, precor, in hanc
rem ocnlos aperire, quos vigiiantissimos ac lyn-

ceos habes in caeteris, si damni quam lucri plus,

si plus mali quam boni, plns flagilii quam virtu-

tis, si boni, si lucri nihil in belio est, si contrario-

rum infinita congeries, desine oro jain tandem ; et

tibi etiam, cui ex parte Trojanus est sanguis, ab

illo duce Dardanio dictum puia :

Ptojice tela manu, sanguis ineus.

« Pnx ulilis est ambobus, imo cunctis neces-

saria, nisi illis, qui rapto vivunt, et exiguum
censnm multo menantur sanguine : immane ge-

nus hominiim, si tamen homines sunf, qiiibiis

iiumani nihil est praeter effigiem. Hi sunt, qiii in-

fami slipendio calamitosam et miserain vitam

trahnnt : jure ilaque pacem, et in pace famem
metuuiit, belluni amant, et hipi velut ac vultures

strage hominum ac cadaveribus delectantur.

Hisne tu belluis morem geres^.-Eque carnem et

c;csorum exuvias esuriunt : aeque sanguinem si-

tiunt atque aurum ». Et infra :

a Quid exspectas igilur? Ad cor redi,etsi

externi displicent, tnos aina : si qiiid autem fnrle

in animo rubiginis, si quid odii est, amore patri;e

et malornm communium miseratione deterge.

Nec libi persuadeas, pereunte Halia, Venetiam

salvam fore : est enim pars illius, et natnra partis

ea est, ut sequatursui lotius vel subsistentiam vel

ruinam. Hoc tecum sa^pe recogitans noli, diix

optime, rernm summam in extremum adducere,

ubi et vinci miserum est, et vincere sceleratum,

eoque ipso miserius est, quam vinci. Melius in

nostros hostes, quibus utinam careremu?, quain

in nosmetipsos haec tela verterentur. Meiius hx

divitiae vel necessariornm praesidia bellorum, vel

pacis fuerint ornamenta, quam voluntariae instru-

Ann. — ToMUS .XXV. — Ravn. VI.

tiicnta s.Tviliae, elc. Vule, V kii. Junii iicc<'liv<>.

Haec Petiarcha.

13. At illi dnx Venetorum parta jam in Calari-

tano sinu superiori anno victoria respondit iii

haec verba '
: « Ad ex|)Iicandam cum Januensibus

causae nostrac justiliam non nimis innitimur,

quam ipsa ex se veritas salis nota et prosperorum
snccessnum cKlitus nobis accumulata felicitas

abundantius sunt professae ». Faverat quidem
Deus superiori anno Venetis, cum Genuenses cae-

lestes iras, rejecta pace concitassent : sed eorum
calamitatibus non edocti Veneti, deceptique fu-

gienlis felicitatis umbra, poenas gravissimas ob
noii amplex;i pacis consilia luerunt ; de quo ha;c

habet Petrarcha '
: « Beilo cum Januensibus sus-

cepto dicam an deteclo, latens enim bellum de-

fuisse nunquam puto, intra brevetempus primum
vicli, mox viclores, rursum majore proelio victi

siint b. Et infra : « Utinam dux Andreas, qiii re-

rum summae tunc praeerat, hodie viveret : exagi-

tarem eum litteris, et omnes aculeos inciilerem,

ac tota uterer libertate ». Et infra : « Uti enim
fortunae testimonio solebat , nec dubitare quiu
sicut illa prosperior videretur, sic jiistior causa

sna esset ». Et infra : « Seu morbo corporis seu

animi praeventus, quod per eos dies, conlra suam
atque omniuin fpem animosissime ad littusVene-

tum ipsa eadeiii
,
quam penitus victam atque

exterritam existimabat Januensiiim classis acces-

sit. Huic tuimiltui dux ipse prster morem arma-
tus interfiiit : nec post eum diem fere aliquid

gessit, quasi festinans impendentibus caput malis

malura morte subducere ». Et infra : o Post quae

stalim apud Achaiae insulam, cui Sapientia; no-

men est, Veneti ab eadem illa vaga classe Janucn-

siuin deprehensi, ingentique prcelio fusi sunt;

eum honorern duci oiilimo deferente fortuna, ut,

sicut dixi, delatam patriae suae cladem in carne

pnsitus non videret. Cerle ubi potissimura vince-

reiilur divinilus evenisse crediderim, quo scilicet

vocabulo loei saltem reliqui duces admonerentur,

ut sapientiam quain fortunam sequi maHent, et a

rafione abcuntibns rerum elicerent argumenta ».

Consentiunt Petrarchae Caiitacnzenus % Matlhaeus

Villanus ', et alii, qui fusius cladem illam Vene-

toruin describnnt : adduntque ' datum corvorum

inter se concurrentiuni, suoque cruore aspergen-

tiuin Venetam classem, friste prassagium. Rever-

sus Genuam Pagaiiinus Auria Ligustics classis

praefectus non diu victoria; gloria frui licuit,

paulo enim posl ejus amiilitudo in titulum sepul-

chri abiit.

14. AragonicB regi Sardns subjicienti scribit

p.ipa. — Ncc modo Auri e mors, verum etiain

adversae in Sardinia res effusam Genuensium

laelitiam temperarunl ' : insigni enim miHtari

• A,u.l Pe'r.ircli. 'ib. var. lib. Ep. iti. — ' Petrarch. vsr. I^p.

.wili. — ^ Caniiic 1 IV. c. :i2. — » .M.iUii. Vill. I. iv. c. .):!. —
5 Bizar.de bello Venelo 1. 'i.Fcict. 1. vii. — * Ma:th. Vill. 1. iv.

C. 21 et 34.
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dolo usus Petrus rex Aragonnm, cum amissa ma-

xima insulae parte, a mense Julio ad Novembrem,

arccm, cui Loiera nomen erat, pressisset obsi-

dione, cerlior factus de Geiiuensium in Oiiente

\ictoria, mox famam sparsit contrariam, deletos

mari Genuenses ; atqiie ingenti laetitiaB effnsfe ap-

paratu bostem delusit ; qui metu consternatus

defectionis a Genuensibus consilia iniit. Rex vero

retepta Loiera, adacto in sua veri)a Arborese re-

gulo, alque arcibus milite, telis et comnieatu

egregie munitis, victorabscessil. Favit in ea expe-

ditione Pontifex Aragonio, ut Sardiniam et Corsi-

cam liberalitale Sedi Apostolicae acceptas ex Ge-

nuensium manibus vimlicaret, dimidiam enim

decumarum Ecclesiasticarum in iis regnis trien-

nio colligendarum partem attribuit '. Detulerant

paulo ante soleinni ritu Cbristi vicario clientela-

rem sponsionem Petri oralores, veteresque pactio-

nes, a Bonifacio Vlll Jacobo regi diclas, sacra-

mento sanxerant, de quibus Monumentum hoc

extare voluit Innocentius -

:

« Innocenlius, etc. Petro regi Aragonum illu-

stri.

« Significamus tibi, quod dilecli filii nobiles

viri Lupus de Gurrea et Bernardus de Thous,

milites Oscensis et Vicensis dioecesum, procura-

tores el nuntii tui, habentes a te ad iiifrascripta

omnia plenum, sufficiens et speciale mandatum
per patentes Iitteras tuas, sigillo tuo regio in pen-

denti sigiliatas, et publica manu scriptas, ut prima

facie a|i|)arebat, in nostra et fratrum nostrorum

pra'sentia personaliler constituti, obtulerunt se

paratos nomine tuo nobis pro regno Sardiniaj et

Corsicae, quod a nobis el Ecclesia Romana tenes in

feudum, et pro quo noster etipsiusEcclesiailigius

vassallus txislis, facere ligium homagium, etpre-

stare fidelitatis debita) juramentum juxta formam
conventionum habitarum inter eamdem Eccle-

siam et claraj memoriae Jacobum regem Arago-

num avum tuum in concessione de ipso regno

memoralo Jacobo regi per eamdem Ecclesiam

dudum facla ; et quod nos hujusmodi oblatione

ipsorum procuratorum tuorum audita benigne,

ac subsequenter de mandato noslro lectis con-

venlionibus ipsis coram dictis procuratoribus se-

riose, ipsisque illas quo supra nomine se offeren-

tibus servaturos; nos ab eis hujusinodi homagium

et juramentuui juxta hujusmodi formam conven-

tionum recepinuis praedictariim, in testiinoniiim

receplionis hujusmodi m; gnitudini tuae prcTsentes

lilteras concedentes. Dat. Avin. U kal. Februarii,

anno ii ».

15. De regno Neapolitano. — Monuit eumdem
regem Innocentius ', ne ad principum Aragonio-

rum, qiii Trinacria;' coiitra las insideliant, gr.itiain,

Joannam reginain bello lacesseret : maxima t uim

insulai Sicilia3 parle iiolitus erat Ludovicus rex

' Lib. II M.fcell. p. 121. — ^ An. 2 1. il. lit. divci'5. form. Ep.

X.\ix. — 3 Tom. 11. Ep. S'.ci'. p. 'iS.

Neapolitaiius ', redeuntibus ultro ad illius obse-

qiiium proceribus ac populis, qui ferro domari

non poluerant. De qiio felici successu Pontifex

ipsi esl gratulatus ^ pt.Uicitusque sacroruinusum,

qiio privata fuerat ob perdiiellionem insula, resti-

tutuni iri
;
qua de re extaut subjeclae litteraj ' :

a Innocentius, etc. venerabili fratri archiepi-

scopo Neapolitano.

« Dudum tam per felicis recordationis Joan-

nem XXII primo, qnam subsequenter per piae

memoriaj Benedictum XII Romanos Pontiflces

praedecessores nostros, ac bonae memoriae Gotium

tit. S. Priscae presbyterum cardinalem, tunc jia-

triarcham Constantino|iolitanum, et Raterium

eiiiscopum Vasionensem Apost. Sedis nuntios au-

ctoritate litterarum dicti pra'decessoris Benedicti

adversus detentores et habitatores insulae Siciliae

et aliarum eidem insuiascoliaerentiuin insiilarum,

ad nos el Ecclesiam eamdem spectantium, propter

detentionem insularum ipsarum, ac rebelliones

et inobedientias per detentores et habitatores

eosdem contra dictos praedecessores et Ecclesiam

commissas, diversi processus, diversas excommu-
nicationum in singulares personas et interdicto-

rum in easdem insulas promulgatas poenas el

sententias continentes, successive habiti extite-

runt. Cum autem, sicut per litteras et nuntios

charissimorum in Christo filiorumnostrorum Lu-

dovici regis et Joannae reginic Siciliae illustrium

nobis nuper innotuit, nonnulli comites, barones,

nobiles et milites, necnon quarumdam civitatum

communia, et quamplurium terrarum et castro-

rum et aliorum locorum universitales, ac singu-

lares personae tam clerici quam laici de insulis

supradictis, quae a nobis et Ecclesia Romana sub

homagio ligio tenentur in feudum, diviiia inspi-

rante gratia, pedes suos ab invio retrahentes er-

roris, saniorique ducti consilio ad nostram el

Ecclesiae ac regis (utpote ejusdem reginae viri) et

reginfe praedictorum obedienliam et mandata

redierint, et reliqui, annuenle Domino, sperentur

de proximo redituri, nos admodum de hujusmodi

eorum conversione gaudentes, ac volentes eis

more patris benevoli Apostoiicae pietatis januam

reserare et de circumspeclione tua gerentes inhis

et aliis in Domino fiduciam specialem ; i|isorum

etiain regis ac reginac in hac parte supplicationi-

bus inclinati, onines bujusmodi et quoscumque

alios processiis », et infra, « suspendi auctoritate

noslra usque ad unum annum a data pra;sentium

compiitandum (quoad ipsos duiitaxat, qui jam ad

dictam obedientiam redierunt, et alios, qui eliam

inlra dictum annum redierint) pknam et liberam

frateriiitali tuse concedimus lenore prKsentium

facultateni, etc. Dalum Avinion. X kal. Decem-

bris, anno ii ».

Consuluit Ludovico regi Pontifex * ut in Cala-

< Mallli. Vill. 1. IV. c 2 el 3. — 2 Tom. ii. Ep. seci'. p. f)3. —
5 ,\ii 2. I. II. lii. ilivcrs for. Kp. crcsxxii. — '> Toui. ii. Ep isef.

p. 103.
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briam se conferret, quo ad recuperandum avilum

regnum forlius incumberet. Verum hos secundos

successus nonnulli ad versi confuderunt : subiiiiss;t!

enim ab eo ad inferendum Panormo commeatnm
naves ab boste captae ' ac nova; turba? a fcEderalis

latronum turmis, qucc prcdilorum arle ad pra?-

dam illect.x- sunt, concitatae*. Male autem merilus

est de PontiCce Ludovicus ', inlermissa annui

census pensitatione : cui anatbema aliasque pon-

nas graviores , ni illum solveret, Innocentius

objecit \ Ut vero ea irretitus noxa magis calami-

tatibus involutus sit, moxque Ponlificiam miseri-

cordiam exoraverit, inferius dicetur.

16. Albertum Bavarice ducem Ecdesiw gra-

tiam exoptantem conciliari jubet Pontifex ritiiin

Diplomate exposito. — Interea reslitui in Ecciesia;

gratiam exoptavit Albertus Bavaria; dux, Ludovici

antea Ca;sareo apice exauctorati filius ac paterna

scelera damnavit : quem sacro ritu, descripto

in subjecto Diplomate , conciliari Innocenlius

Jussit ^
:

« Innocentius, elc. venerabilibus fratribus

Herbipolensi et Spirensi episcopis.

Nuper pro parte nobilis viri Alberti ducis

Bavariae nobis fuit expositum, quod licet ipse

tempore obitus quondam Ludovici de Bavaria

genitoris sui adhuc esset impubes; nihilominus

tamen pro eo, quod post et contra processus per

Sedem Apostolicam adversus et contra dictum

Ludovicum de haeresi etschismatecondemnalum,

ejusque complices et fautores , ac adha!rentes

eidem, et cuin ipso eliam parlicipantys, habitos,

eidem Ludovico adbaesit et obsecutus fuit, et par-

ticipavit etiam cum eodem, exconimunicationis

sententiam, per [irocessus eosdem contra talia

praesumentes generaliter promulgafam
,

praeter

poenas alias, quibus occasione ipsjusLudovici tim

de jure quam per processus eosdeni subjacere

dignoscitur, se dubitat incurrisse ; quare [iro parte

ipsius Alberti, qui pubes factus existit, fiiil nobis

humiliter supplicatum, ut curn ipse cupiat esse et

persistere in obedientia et devotione sancta; matris

Ecclesiae, sibi tam de absolutionis ab omnibus

sententiis atque pcenis, quas propter pra?missa

quomodolibet incurrisset
;
quam aliis circa pra;-

missa opportunis ei beneficiis providere de beui-

giiitate Sedis Apostolicae misericordiler digna-

remur. Nos igitur
,

qui vices illius in terris

(quamvis immerili) gerimus, qui omnes qua?rit

salvos fieri, et neminem vult perire, volentes in

eumdem Albertum praemissis conditionibus et

nonnullis aliis boneslis considerationibus atteute

pensatis, Apostolicae benignitatis clementiain exer-

cere ; charissimi quoque in Cbristo filii nostri

Caroli P»omanorum et Boemis regis illustris nobis

super hoc humilitersupplicanlis, acipsius Alberli

1 Matlb Vill. 1. IV. c. 30. — ^ Ibid. c 31 et 58. — 3 Toiii. ii.

Ep. secr. p. 142, 186. — « Ibid p. 131. et lib. Miscel. p. 118. —
'An. 2. 1. 11. diveis. fur. Ep. cxxvil.

in bac parte supplicationibus inclinali ; el du cir-

cumspectione vestra in his et aliis specialem in

Domiiio fiduciam obtinentes, absolvendi hac vice

aucloritato nostra jiixta formam Ecclesia; Alber-

tuin prajdictuiii ab omnlbus sentenliis atque \\ai-

nis, quas occasione pracmissoriim quomodolibet

incurrisset, si hujusmodi absolutionem humiliter

petierit, et prius in forinasubscriptaconfessionem

et recognilionem fecerit, et corporaie juramentum
per seipsum pra?stiterit, ac imponendi sibi pro

modo culpfe super iis, in quibus eum inveneritis

deliquisse
,

pcenitentiam salutarem ; ipsumque
Albertum ac ejus liberos et posteros ad statum et

famam et alia quaclibet plenarie habilitandi, ple-

nam vobis et cuilibet vestrum, per vus dunlaxat

seu vestrum alterum exercendam , auctoritale

Apostolica concedimus tenore praesentiuni facul-

tatem.

Volumus autem, quod si dictus Albertus

postquam per vos absolulus et habililatus fuerit,

ut praefertur, contra ea vel aliquod eorum, qu;c

promitlet vel jurabit, veniret, eo ipso in easdem
poenas et sententias relabatur. Ac etiam volumus,

quod confessio et recognilio, juramenti prffistatio

et absolutio ejusdem Alberti supradicti in vestra

vel alterius vestrum prae.«enlia et clericorum, et

laicorum multitudine copiosa solemniter et pu-

blice fiant : et ([uod de ipsis confessione, recogni-

tione, juramento et absolulione confici facialis per

bonos et authenticos notarios publica Instrumenla,

qu;e vestris sigillis miinita nobis per fideles nun-
lios destinare curetis. Forma autem confessionis

el recognitionis facienilse, ac juramenli praestandi

per Alberlum pncfatum talis est

:

17. «EgoAIbeilus dnx Bavaria; nalus quon-
dam domini Lndovici de Bivaria, oJim pro Ro-
mano imperatore se gerentis, [ler jndiciuiii tamen
sanclae Romanae Ecclesia; reprobatl, desiderans et

requirens hun.iliter a poenis et sententiis, quas
pro|iter praemi.^sa incurri, absolvi et unitatisanctae

matris Ecclesia; reconciliari misericorditer, et a-d

ejus ovile reduci; jiiro ad sancla Dei Evangelia

stare et obedire mandatis sanct;e matris Ecclesiae

supradictae, et domini mei domini Innocentii, Dei

providentia papae VI seu alterius, quem ijise ad

boc duxerit de[iutandum : et insuper omne schisma

abjuro, et promitto, me in veraobedientiapraefala;

Ecclesiae, et pnefati domini mei [)a|i£e, et succes-

sornm suorum canonice intrantium, sine fictionc

qualibel perpetuo permansurum. Confiteoreliam,

me lenere et credere, quod credit, tenet et docet

sancla Romana maler Ecclesia. Illam quoque de-

testor damnatam assertionem, quae damnabiliter

asserit, im|ieratorem Romanum posse Romanum
PontiCcem deponere, et sibi alium subrogare. Dal.

Avinion. II kil. A|irilis, anno ii ».

\i. Lancece, clavo et parti Crucis assignatus

festus dies. — Damnatum etiam a Ludovico mar-

chione Biandeburgensi bujus fratre natu majore

Ludovici Bavari schisma, dicetur inferius. Addi-
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mus iiunc ex Alberlo Argentinensi ', illumCaroIo

Romanorum regi lanceam, clavos, parlem Crucis

Chrisli, ei alia insignia, qusG imperii dicunlur, a

patre accepla rcslituisse, cum ab eo adversus Ccti-

tium Waldemarum marchionalus iuvasorem prin-

cipatui assertus tuisset : has vero sacras rehqiiias

Pragam delatas ingenli Boemorum gralulatione

exceptas, Exlant Innocentii littercE hoc anno ad

Carolum dataj % quibus sacra illa Dominica pas-

sionis monumenta in altari venerationi fidelium,

quorum pietas sacris etiam indulgentiis auctaesl,

exponendi solemni die recurrente potestatem con-

tulit '. Decretum autem ad Caroli preces ab Inno-

centio festum diem ad recolenda sacra illa pignora,

meaiinit Henricus Rebdorfius '
: a Hic papa, in-

quit, ad supplicationem regis Caroli S;>eciale fe-

stum in honorem inslrumentorum Dominicas

passionis, videlicet hastae, clavorum et alioruni

in partibus Alemanniae et BoemiK solemniter ce-

lebranduiii indixit feria vi post octavam Orationis

(Resurrectionis) Dominicae: et super hoc indulgen-

tias dedit ». Aclum id indicat auctor Galloruni

pioexempIo,qui Corona^SpineffiJesuChristi, quam
magna religione custodinnl, festum diem cele-

brant. Conflrmantur Rebdorfii dicta Innocentii

Diplomale % quod ob rei dignitatfm subjicimus.

a Innoceulius, etc. ad perpetuam rei memo-
riam.

« Redemploris noslri Domini Jesu Chrisli,

per quem salvati et liberati sumus, sacratissima

Passione sicnos gloriari opoitet, ut ii)sius Passio-

nis cuucta mysteria dinumeranles el merila, in

singulis etiaiu ejiis salularibus instrumentis et

fructibusgloriemur, inter quaBillud celebiiter me-

moranduin est, quod ipse Salvator, emisso in cruce

jam spiritu, sustinuit perforari lancea latussuum,

ut inde sanguinis et aquae profluentibus undis, for-

niaretur unica etimmaculata,ac vir^to sancla mater

Ecclesia sponsa sua. bealissima ipsius sacii lateris

apertura,undenobis totettanladivinae pielatisdona

fluxerunt : hinc si quidein nostrae redeinplionis

prelium : hinc ablutionis et regeaerationis lava-

crum ; hinc ipsius Ecclesiaj sacrameuta suscepi-

inus. felix luncea, qme tot bona nobis effecit, et

ad lanti triumphi gloriam superaddilain, hoclalus

ijjsuin aperiendo sanctissiuium, januas nobis re-

gni ceelestis aperuit. Hxc vulnerando jam inor-

luum, vulnera nostra sauavil , vitainque nobis

reddidit et salutem. Hsc innoxium transGgeuJo,

illius sanguine culpas nostras abstersit, et deinum
eisdem undis sacralissimis iirigata Ccccitatis nos-

trae tenebras subtiilit, et nos ipsius divinae piela-

tis fluviis inuudavit. Illique eliain dalces clavi,

cumquibusipse Salvator eidein cruci fuit affixus,

quique non solum ejus immaculato respergi saa-

guine, el molein ferre lauti pon Jeris merueruut,

1 Alb. Arg. iaCliion. — ' Au. 2. 1. ii. Ep. diseis. f..)rm.cxvi.

— 3 ibid. Ep.cxvii. — ' RebJo.f. in Aai.al. Alb. Ar;;. in Chroo.

Vit. lunoc. auct. aijud Bosq. — ' An. 2. 1. n . lil. divers foriu.

Ep. cxxxv.

sed et nos etiam per ipsoruin salutiferas plagas

dulcedinem tantam ipsius divinae charitatis acce-

piinus, ut manus nostrae apeccali solutae nexibus pe-

desque nostri a mortis laqueo fueriut liberati,sunt

devotissime recolendi. Quid enim vulnere ac plagis

hujusmodi sanctius, quid eis saiubrius, ex quibus

salus nostia processit, et in quibus assidue curare

se possunt auimae devotornm? Licet igitur lancea

et clavi praedicti aliaque ipsius Passinnis saluti-

fera instrumenta sint a cunctis Cbristi fidelibus

ubilibet veneranda, et de ipsa etiani Passione in

eadeni Ecclesia solemnia annis singulis officia ce-

kbrentur et fiant; dignum tamen et conveniens

reputanius, si de ipsius Passionis specialibus in-

strumentis, et praesertim in partibus, in quibus

instrumenta ipsa dicuntur haberi, solemne ac

speciale festum celebretur el fiat: nosque illos

Christi fideles, qui aliqua ex iiistrumentis ipsius

habere se gaudent, in eorum devotione diviuis

officiis atque muneribus specialiter foveamus.

a Sane oblata nuiier nobis pro parte charis-

simi in Christo filii uostri Caroli Romanorum et

BouiniiE regis illuslris petitio continebat, quod

i[)se inter sacras reliquias, quae imperiales vulga-

riler nuucupantur, qufeque tanquam pretiosissi-

nius imperii Romani thesaurus consueverunt per

Romanorum regem seu imperalorem, qui est pro

tempore, couservari ac reverentissime etiam ho-

norari, habet in sua custodia praedictam sacralis-

simam lanceam, necnou unumexclavis praedictis,

prout prcedecessores sui clarae memoriae Catholici

Romanoruni reges seu iMiperatores etiam hibue-

ruut:etquod ad ipsas reliquias habetur in illis

partibus magna devotio et concursus etiam popu-

lorum : quare dictus rex velut princeps Catliolicus

zelo devotionis accensus nobis humiliter suppli-

cavit, ut de ipsis lancea et clavis tani pro eorum
veneratione majori, quam pro Romani imperii

favore et honore piaecipuo, festuni in Alamanniae

et Boemitc partibus perpetuo celebrari statuere ac

praecipere dignaremur.

« Nos itaquecupientes,quod ipsi lancea atque

clavi in partibus maxiine, in quibus habentur et

etiam conservantur, tanto ab ipsis Chrisli fidelibus

devotius venerentur, quanto pro ip.qs celebriorem

Altissimocultum viderintexhiberi ;devotisquoque

ejusdem regis siipplicationibus inclinati, Aposto-

lica auctoritate statuimus et etiain ordinamus,

quod ad ipsiusSalvatorisnostri laudemet gloriam,

diclajque Passionis suae reverentiam gloriosam,

de prajmissis lancea et clavis et sub eorum voca-

bulo proiirium festum cu:ii speciali ofiicio, perali-

quos praelatos Catholicos et alios pagiuLc divinae

peritos, quos idem rex ad eos eligendos duxerit

ordinanJo, sexta feria post oclavam Resurrectionis

Domiuicte annis singulis a Chrisli fidelibus in

eisdem Alainania^ et Boemia^ partibus perpetuo

soleinniter celebretur. Et ut fideles ipsi ad veue-

ratiouem ipsorum lanceae et clavorum ferventius

animcntnr, eoqne ad Ecclesiam vel capellam, in
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qna fiierinl, et ad celebralionetii festi et officii prs-

diclorum libentius confluant, ijuo ibidem ube-

rius dono cailestis gratia; conspexerintse refectos;

de omnipotenlis Dei misericordia el beatorum

Petri et Pauli Apostoloruni ejus auctoritale con-

flsi, omnibus vere poenitentibus et confessis, qui

in die festi hujusmodi ipsam Ecclesiam \el ca-

pellam, iu qua tunc laiicea et clavus ipsi fuorint,

ut pncfertur, devote visitaveriut annuatini, tres

annosettres quadragenas, singulis videlicet ipsius

festi diebus, quilms Ecclesiam vel caiiellam ipsam

visitaveriii(;eisvero,quieademdieinmissaetsingu-

lishoriscanonicisubicumquein provinciadictiregis

et successorum siiorum Catholicorum Romanorum
regum seu iinperatorum,qiii pro tempore fuerint,

diviiiis intererunl, tam in missa quam in singulis

horis eisdem, centum dies, in qualibet videlicet

missa et siogulis horis eisdem, quibus in i>ra?sen-

tia regis vel successorum suorum prjedictorum

divinis ipsis intererunt, ul praefertur, de injunctis

eis poenilenliis misericordiler relaxamus. Nulli

ergo, etc. Dat. Avin. id. Februarii, anno ii».

Extant de eo ad Magdeburgensem, Pragensem,

Coloniensem, Trevirensem, Moguntinum, Salis-

burgeusem, Bremeiisem, Rigensem archiepisco-

pos, eoriimque suffraganeos Encyclicae lilterae '.

Quae de lancea qua Christi latus in cruce transver-

beratum est, retulit Innocentius, haec ex Caroli

imperatoris relalione re[ietivit. Fuisse autem illam

lanceam, qux in thesauro Aiigustali servabatur,

ex aliqua parte chivorum Duminicoruiii conjuncto

alio furro elegantiopere elaboratam,et a Sampsone

Italiae comite Rodulpho Bjrgundionum regi dono

traditam, et ab hoc Henricum regem Othonis

Saxonum ducis filium tamdem miuis extoisisse,

oslenJit cardiiialis Baronius '-. Verum autem fer-

rum lanceai, quo Christus in cruce transfossus

est, in Basilica Valicana a populo Christiaiio inler

alia Dominica; P.issionis sanctissima moiiumeula

colitur. Qua autem ratione delalum fuerit, in

Innocen;io VIII, Deo dante, dicemus. Nunc ad Ca-

rolum IV imperatorem, a quo digressa est oratio,

redimus.

O.navil qiioque Piagam Carolus rex pluribus

aliis sacris reliquiis % quas ex variis partibus a I

coDciliandam sibi multorum sanclorum cliente-

lum, ac pietatem Boemorum augendam cumula-

ral, quas Innocentius in PontiGcio Diplomate re-

censet *. Hvc non pra?termitleiida visa, quo adver-

tant Boemi, tum Biemiam, cum pietale floreret,

' neg. post eainJ. Ep. et Ep. cdii et cdxii. — ' Baron. .\nnal.

tom. X. au. Ctir. 9-0. num. 2 e'. 3. — ^ Gesla Inuoc. VI apuJBjsi.
> Eud. 1. II. ht. divers. for. Ep cxm;.

ad summum splendorem effloruisse: deinde vero,

ubi ha^resi se infici passa est, uua illius dignila-

tein obsolevisse. Nunc ad Francorum ressermonem
traducimus.

•10. Paxinter Galloset Anglos agitata; dissidia

inter Gallum et Navarrum reges. — In Galliis sus-

peiisi fuereomniumanimie.\spectationecoiicoriliac,

quaj Pontificia cura et solliciludine agitabatur (I).

Ac sane Guidonis episcopi Portuensis cardina-

lis suinmo studio impetratum est ' ab utroqiie

rege), ut induci;e extraherentur , miltereiitiirque

insignes aucloritate ad Sedem Apostolicam ora-

tores;iit Pontificis foederi? interpretis opera ad

mutuam consensionem voluntatum adduci pos-

sent. Quo accepto, Innocentius Guidonem cardi-

nalem, ciijus industriam erat expertus, ad Aposto-

licam aulamrevocavit *. Attulere autem ingentem

trepidationem Caroli regis Navarraj cum Joanne

Francorum rego exorta; simultates, ne civili beilo

regnum cruentarent, exquo Anglusgraviora mala

inferret. Cujus propiilsandi discriminis sollicilus

Ponlifex, Caiolum moUissiinis hisce verbis deli-

nire, atque ad pristinum in regem Francorum
amorem revocare studiiit '

: a Licet speraremus,

quod verus amor, qui inter regem et te fuerat,

erat et est, sicut res, quae de facili ad propriam

naturam revertitur, deberet fortius instanrari

;

dolebamus tamen dici posse in modico et ad mo-
dicum vuineratam alterutram cliaritatem. Itaque

Deum, qui charitas est, et in (|uo manet, qui in

charitate permanet, deprecamur atlentius, iitipse

inter ulrumque vestrum dilectionem adaugeat,

confirmelet roborelcharitntem: sicque ad laiidem

et gloriam suam, honorem utriusque vestrum, et

subdiloriim illi et sibi saliitem et statum det cun-

cta disponere, quod diligeiitibus illum et te ma-

teria exultationis et gaudii uberius inde crescat.

Dat. Avin. XVII kal. Aprilis anno ii ». Gessisse

tum morem Aposlolicis consiliis, visus estCaroIus

rex : cum eniin Avenionem ad Pontificem acces-

siiset, coram canlinalibus est contestalus, se ad

regis soceri graliam, quam maximo haberet in

pretio, captare omnes adilus paratum : redinte-

graodeequeinlerregespaciscupidissimus Pontifex,

cum Navarrus Gaugeriiim oralorem ad Joannem

regem mitteret, illum regi enixe commeiidavit
',

horlatus ul Navarrum pristina gratia et beuevo-

lenlia prosequeretur :

Innoceutius, etc. charissimo iii Christu filio

Jo.Tnni regi Francorum illustri.

' .Mallli. Vill 1 IV. c. aiJ. — » Tom ii. Ep. secr. p. 97 el 109.

— ' Ibid. Ep. secr p 41. — * lliid p. 221.

(1) Iloc anno tnrbala; res J mjstiia; in GalLa ; oborla; iuter Caroluai Navarra; et JtauDom Gallorum rsgem siraaltatcs. CHuam odii

piabuit cruJele [.jcinus Caroli Navarrai, qui ex ignola qiiadam causa iu Cardum de Hisjiania niagnum Francia; comitem slahuli furen-,

inermcni et luiautum a si^ariis apprtbcuJi alqne necari su pra;seute curavit. Joaunes rex, quau.iuam ejusdeui Caroli Navarrai soceru-, id

feruns indigne, a. ti.ue n judcia'e;ii in iCuui institui jussit. Rcs u.tcrius processissel, n;si inleiventu Guid.nis cjrdinalis, et J.janna; vidua

reliclie Caroli, olnn Gallia; regis, reduetis animis, p.x tanlLiu conciliala fmsset. Ilair iiacem coaluissc negat annallsla, re ipsa lamen conci-

liatam asseiii coutioualor Nan;;!! : « Pacera e,us impetrarunt qu.T; quidem recoiicilialio multum placuit toii re^no » Quanquam nou diu

post odia ilemm exaisisse notal : « Sed prob dolor! non diu stclit». .Mansi.
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« Attendentes. quod licet divisio et scissura

quaclibet domus et regni cujuslibet, altestante

Domino, periculosa sit, utpote qua desolationem

et casuni (quos a tuis semper faciatDeus alienosl)

compendiis comminatur, domui tamen et regno

luis, quod avertat ipse Dominus ! eo ten:poribus

bis periculosior esse posset, qnod dicti regni tui

prosperitas plures contra se hostes et cTmulos,

peccatis exigenlibus, per invidiam concitavit ; ac

sperantes, quod tu, sicut princeps providus et

pietatis amicus, conceptam adversus eumdem re-

gem indignationem et iram temperabisclementia,

et Miansuetudine superabis, serunitatem tuam at-

tente requirimus et attentius deprecamur, per

viscera misericordiae Dei affectuosius obsecrantes,

quateuus prudenterconsiderans, (juod ab eo es rex

in gentibus constitutus, qui misericordiarum pa-

ter est, et cujus miserationes snper omnia opera

ejus incessanter abundant, quique provocatus

quamtumlibet, aperitpius humilialispeccatoribus

misericordiffi januam, et veniam supplicibus be-

nignus indulget; ac intuens, quod si ex more

quemvis opiTicem conservatio sui operis afficit, te

quoque prajfati regis, quem propriam filiam ei

dando in conjugem filium effecisti, debet conser-

valio animare ; et quod bac etiam etaliis conside-

rationibus pluribus,saeviendo in eum, in tesccvire

quodammodocensereris, eumdem Gaugerium pro

divirjae majestalis reverentia, publicae utilitatis

intuitu, et no?trae intercessionis obtentu benigne

recipias, clementer audias, et humilia dicti regis

vola, quoe per ipsum mililem magnitudini tuffi

suppliciter offert, a separata ac expedienti gratia

non repellas. Dat. Avin. XVI kal. Januarii, anno

secundo ». Conciliari concordia inter generum et

socerum reges non potuit '
: Carolus eniin excepti

potius capitalis judicii ob magistrum equitum re-

giae Hispana; principem insidiis Engolisniae cffisum,

quam vita} condonatae memor, consiliacum Anglo

in rei Gallicae exitium clandestina agitavit : ad

quem Joanni conciliandum Joanna et Blancha

reginae viduie, ut incumherent, rogatae'; Cata-

launensisque episcopus adhibitus ': sequenli vero

anno ab Innocentio Elnensem eidscopum et ab-

batem Cluniacensem missos visuri siuiius.

20. Castellce regem viiiis dedilum monet pa/ia

binis litteris. — Exorienlibus etiam Gallos inter

et Hispanos novis bellorum causis, cum Galli

illatam Blancha» reginae Castellic et Legionis, Phi-

lippi ducis Borbonii filia, injuriam ulcisci medita-

rentur, et civili bello in Castellu effervescenti, cum
proceres regis sui Saracenicosmoresexosi, reginae

dignitatem tueri , Gallisque adliaerescere parati

essent * ; Christi vicarius Bertrandum episcopum
Senecensem in Casteliam misit, qui Blancham
regio thoro restituendam curaret, dissensionum-

que motus componeret. Fastidire tum Mariae Pa-

diliae lenocinia ac formam Petrus rex cceperat :

atque illa vel sceleris horrore perfusa, vel ob

regium contemptum , repudium dare niundo

,

seque religiosa domo includere decreverat ', in

qua, ut ad Pontiflcem scripseral, anteactcC vita'

macnlas deleret lacrymis, piique consilii factus

particeps Castella? rex, flagitavit lilteris ab Inno-

centio, ut condendi monasterii Ordinis S. Clarae,

in quo Maria Padilia una cuni sanctimonialibus

operam rebus divinis daret, potestateni permitte-

ret. Cui Innocentius ex utriusque conversione,

quam prtE se ferebat, recreatus annuit ', ac Pe-

trum gravissimis sententiis ad injiciendum cupi-

ditatibus fra?num, est adliortatns '
:

« Innocentius, etc. Petro regi Castellae et Le-

gionis illustri.

« Age, flli, et sicut ipsius mulieris (nimirum

Mari;e Padiliae), favisti desiderio, precibus sic ad

hujusmodi operis, quod est Dei, cujus perfecla

sunt opera, perfectionis operani solerter impende,

ut ouinis in te aboleatur infamia, et omne fiat a

te periculum alienum : mulierum etenim forma

deceptrix et demulcens persuasio, mullisfuit prcX-

cipitii causa, et multorum gloriam offuscavit.

Nani paradisi colonum de possessione sua mulier

exiiulit, et Samson fortis et validus, qui leonem

suflocavit, dissolvit bostium vincula, et alienas

messes incendit, quoniam aniorem sutfocare non

potuit, et cupiditatum suarum nexus explicare

nequivit, Dalila? accensus igniculo virtutis sUcX

messem indecenter amisit. David quoque rex de

posl foetanles acceptus, quanquani polleret spiritu

propbeticB
,

quia in Bersabeae concupiscentiam

exardescens, amoris illiciti faces neglexit exstin-

guere, in innoceutis UricTE necem immanitLT de-

sffiviit. Salomon pnelerea, qui velut quoddam
luminare magnum prae caeleris regibus sapientia;

luce resplenduit, et usque ad senium in semitam

mandatorum Domini ambulavit, aelate jam frigi-

dus, sed flammis amoris incensus, ad adoranduni

Aslartem et Achamos et Moloch Sidoniorum et

Moabitarum ac Ammonitarum surda et muta si-

mulacra, oblitus gloriui prspotentis Doniini, ge-

nua incurvavit : propter quod regnum ejus scidit

et divisit Dominus indignatus, et duodecimam

tantuin ejus, quffi rem msit, regnanti post eum
filio suo Roboam David patris ejus merita impe-

trarunt. Multi et multi etiam alii, quorum nomina

et casus describere longum esset, et plures, quo-

rum nec celebris memoria est, per effrajuis volu-

ptatis abrupta vagantes prcxcipites corrueruut.

Hacc tibi licet pauca libenter exempla descripsimus,

ut in eis (juasi quodam in speculo intuearis, quot

et quantis discriminibus subjacent sectantes im-

provide im|iudicitiam mulierum.

« Ad hujus prffifatae Mariae, proculdubio ne-

cessariam tibi et ei consummationem desiderii

' Frossjr. hist. Gall. 1. ii. Paul. -Emil \u Joan. — - Tom. ii. Ep.

secr. p. 220. — ^ ibi.l. — * Malth.Vill. I iv. c. 18.

' Au 2. I. II. lil. divers. for. Ep. cc.Kiii elcccx.\. — - IbiJ. —
' Toui. II. Ep. secr. p. 67.
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nvillas moras teniporis patiaris, ne prseoccupatus

die niorlis spatinm [loenitentiBe qnscrasetnequeas

invenire : freqnenter enim exspectans temjius

lemporis consccutione frandatur, et quod ire non
ititellijiit, denium sentit necessitate cogente ulti-

nium tr.msiisse ac immutabilis sententiain morlis

excepit saepe juvenis ante senem. Et quoniam pro-

peranti cuilibel ad salutem non snfficit a se mala
qiiaeque prEescindere, nisi studeat bonis operibus
iiisudare, oportet, inclyte princeps, et magnitu-
dini tus necessario expedit, ut cbarissimam in

Cbristo Gliain nostram Blancham reginam Ca-
stellae et Legionis illustrem uxorem tuam, quam
antefatae mulieris demnlcentibns illectus et dece-
ptus blanditiis, non sine gravi Creatoris tui con-
tumelia, salnlis ac famae dispendio, regnorum
tuornm periculo, et exemplo detestabili, contem-
psisse et contemptam diinisisse diceris, omnino
recipias, et receptam sicut eam, quam divince di-

spensationis nmnere sortitus es, uxorem et so-

ciam ; et qua; tecum divina; logis indissolnbiii

sententia facta est una caro, prout decet tanti san-

guinis principissam, et lanto principi matrinionio

copulatam, sic amabiliter tractes, et bonorificen-

tia debita prosequaris, qnod ipse Rex regum, per

quem libi regnare concessum est, et quem, ejus

praecepta conteninens, in ipsius uxoristuae dimis-

sione offendisli et oBendis graviter , snfficienti

salisfactione pacatus, et propitius tibi factus, te ac
eamdem reginam de solio sno sancto respiciens,

tollat de domo tua, in qua velut unicum lumen
irradias, sterililalis opprobrium; et populoruin
tuorum exspectantinm de fcemore tuo ducem et

principem, qui (te tuis dormiente cum patribus)

eos regat, foecuuditate numerosffi prolis beniTue
concessa desideriis annuat, roboret thronum et

stabiliat sceptra tua : tuque haereditatem luam
vertendam ad alienos non metues; quiniino Itele-

ris te illam propriis haeredibus relicturum, etc.

Datum Avinione VIII id. Aprilis, anno ii »,

21. Ob contempla bctc Pontificis monita Pe-
trum misere periisse visuri sumus : interim ille

vitiorum volutabra commutans, in conjugii spe-
ciem Castriam sibi junxit : paucisijue apud eam
diebus moratus, expleta libidine, ad Mariam Padi-
liam reversus ' est. Quibns auditis, Ponlifex Ber-

trando episcopo Senecensi, Pontificio internunlio

dedit imperia, ut Sanctio Abulensi et Joanni Sala-

manticensi episcopis, qui Petri cum Blanca matri-

nionium dissolvere erant ausi, diem diceret, eos-

que causam suam acliiros ad Sedem Apostolicam

se conferre juberet ^
: Petrum ad Blancam revo-

candam censuris compelleret; ac tum in eum
tum in proceres, qui regiis cupiditatibus lenoci-

narentur, legibus et jure judiciario ageret : sub-

jectasque gravissimas lilteras ' regi porrigere

jussit ' :

'iMar. 1. SVI. c. iS. — « Toai. lI.Ep. secr. p. 70, 83, 88. —
3 1bid.p.94. — 1 ibid. p. 8i;

« Innocentius efc. charissimo in Cbristo filio

Petro regi Castellaeet Legionisilluslri.

« Ecce jam quasi orbis scelerum tuoruni ru-

moribns perstrepit. Ecce peccatorum faiiia vulgat.i

anribus fere omniiim iiisonat, quibus absorbetiir

salus, obtenebratur claritas, obscuratur gloria,

denigratur digtiilas, fit honor inglorius, et fama
regia, ante sni ortus primordia suCfocata , vulgi

labiis laceratur. Porro dum tu, qui quadam tua

pellectus a pellice, quam ad amplexus nefarios cl

illicitam copulam , charissima; in Chrislo filia;

nostrae BlanchcB regina; Castella; et Legionis illn-

stris uxoris tuae pudico thoro impudicis moribus
diutius derelicto, in campum quasi publica! volu-

plalis egressus, patenter admiseras , credereris

quod, ad cor rediens et spiritum compunctionis
assumens, mentemque tuam in illius virtute cor.

roborans, qui te ipsainque reginam indissolubili

vinculo, matrimonii scilicet foedere, copulavit,

eamdem pellicem prorsus abjiceres, et velut vipe-

ram luorum corporis et anima; corrodentem la-

tera abhorreres, ac praifatam reginam, qua; di-

citur verecundia gravis, faceta moribus, honestatc

matura, et conversalione laudabilis, et sicut illu-

sfris sanguinis fulgore praerutila, sic virtutem
omniuin monilibns adornalur, ad Ihalamum re-

gium revocares, ac tractares honorificentia digna
et affectione debita revocatam; subito quasi actus

in rationis exilium, eadem non dimissa pellice,

sed retenta, dictaque regina non solum non M^-
missa, sed abjecta turpius, et majori confusionc

contempta, qnamdani aliam superinduxisti pecca-

tor adulteram, cum qua ad pallium prasumpti
facinoris, ac iniquitatis attentalte velamen, extor-

tis prius a praefata regina per vim et melum, qui

nedumin fragilitatem feminei sexus, sed in cujus-

que viri constantiani cecidissent, quibusdam reco-

gnitionibus et confessionibus frivolis, ac insuper

quadam tua nugatoria, quam tamen licet nullam
contrariis subsequenter operibus irritasti, proles-

tatione conficta in giavem lui crealoris contume-

liam, confusionis tuae cumultim, et opprobrium
omuium, qnos dignitalis regia; splendor illustrat,

matriinonium, imo contnberuium de fucto cou-

trahere pra;suinpsisti : non advertens quod tan-